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) REPUBLIKA E K()S()V.I'_*'IS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.566/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesuese, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti -
anétar€, duke vendosur lidhur me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV)
me seli né Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik, Koalicioni Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét me selj
n¢ Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetssit e tyre dhe Kandidatét, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés
s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé& daté 13.02.2025, merr kété -

VENDIM

I. PRANOHET E BAZUAR ankesa ¢ subjektit politik Lévizja VETEVENDOSJE! me seli
n€& Komuna Prishting, Anr.566/2025 daté 10.02.2025.

IL. Subjektit politik AAK-ALEANCA PER ARDHERINE E KOSOVES, NISMA-Nisma
Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, me seli né Komuna Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetssit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 1,000.00 €uro (Njémijg euro) €uro.

IIL. Detyrohet Subjekti politik AAK-ALEANCA PER ARDHERINE E KOSOVES, NISMA-
Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, me seli n& Komuna Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.566/2025, nga subjekti politik Lévizja
VETEVENDOSJE! né t& cilén thekson se ditén e zgjedhjeve dhe gjaté kohés sa gendrat e
votimit kané gené t& hapura, mé 9 shkurt 2025, rreth orés 12, kandidati pér deputet i
Aleancés pér Ardhméring e Kosovés, z. Agron Kugi, ka postuar né Facebook njé fotografi ku
shfaget duke votuar dhe e ka shogéruar me pérshkrim qé& pérmban sloganin e fushatgs sg
subjektit: "Kosové fituese". Késhtu z. Kuqi ka béré fushaté gjaté kohés sa gendrat e votimit
kan& gen& t& hapura, ¢ka ndalohet me nenin 37,1.2 t& LZP-s&. Z. Kugqi gjithashtu ka
shirytézuar rrjetet sociale me qéllim t& ndikimin tek votuesi, n& kundérshtim me nenin 8.1.5
& Rregullores (KQZ) nr. 07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve, monitorimin e fushatés sé&
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zgjedhjeve dhe deklarimin financiar. Parashtruesi i ankesds ka kérkuar nga PZAP t&
shqiptojé sanksionet e parapara me legjislacionin né fugi.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé CD.

N& pérgjigien n€ ankesé t& subjektit politik AAK-ALEANCA PER ARDHERINE E
KOSOVES, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, me seli né
Komuna Prishting, theksohet se subjekti politik Lévizja Vetévendosie LVV mé dats
10.02.2025, ka paraqitur nj& ankesg, pran€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa,
duke pretenduar se kandidati pér deputet z. Agron Kugi ka thyer heshtjen zgjedhore duke
postuar né Facebook nj& fotografi ku shfaget duke votuar dhe e ka shogéruar me sloganin e
fushat&s s& subjektit "Kosové Fituese".

Fillimisht duhet theksuar se z. Kugi né statusin e tij n& rrjetin social Facebook, ka publikuar
fotografiné me mbishkrimin: "Uné dhe Leonita votuam, me besim pér té ardhmen e
qytetaréve tané, né Kosovén Fituese!” Pra, ankuesja né ankesén e saj me qéllim ka
shirembéruar tekstin q& z.Kugi, i'a ka bashkangjitur fotos me qéllim g& t& duket se i njé&jti ka
pérdorur slloganin e partisé. Megjithaté i nj&jti ka pérdorur termin "Kosovén Fituese", e qé
gshté fakt notor q& Kosova &shté fituese duke mos pérdorur né asnjé ményré sloganin e
partisé.

Paneli, pasi g shqyrtoj t& gjitha shkresat e l&éndés, konstatoi se

-Ankesa &shté e bazuar.

Paneli, pas shikimit shkresave t& Iéndés t& ofruar si prové materiale nga subjekti politik
Lévizja VETEVENDOSIJE!, ka gjetur se nga kandidati pér deputet, nga radhét e AAK-
ALEANCA PER ARDHERINE E KOSOVES, NISMA-Nisma Socialdemokrate,
Konservatorét, Intelektualét, Agron Kugi, me qéllim t€ bérjes s& fushatés zgjedhore gjaté
dités s& votimit ka postuar fotografi né rrjetin social facebook, ku shfaqet i nj&jti duke votuar
me bashké&shorten e tij dhe pérshkruan mbishkrimin "Uné dhe Leonita votuam, me besim pér
¢ ardhmen e qytetaréve tané, né Kosovén Fituese!”. Ndérsa subjekti i tij politik gjaté
fushatés ka pas sloganin “Kosova fituese”, ¢ka do té thoté se né shkrimin e postuar ka
pérdorur sloganin subjektit & tij politik me gellim t&€ promovimit t& subjektit politik AAK
dhe ndikimit tek votuesit, veprim ky q& &sht& né kundérshtim me nenin 37 paragrafi 1 dhe 2 i
LZP-s& ng t& cilin nen, né ményré decidive thuhet se “1. Nga hapja e Qendrave té Votimit
Der votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre,
u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né
ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim
ndikimi te votuesit; bérja e fushatés né ¢farédo ményre”, si dhe né nenin 8 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.1. t& Rregullores Zgjedhore NR. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve, dhe Reklamimin Financiar si dhe Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, né t& cilin nen, né ményré decidive thuhet se: 1.Nga hapja e
gendrave té votimit pér votim dhe deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike dhe
Pérfagésuesve 1é tyre u ndalohen veprimet mé poshté: 1.1. Mbajtja e takimeve pér géllime té
Jushatés sé zgjedhjeve apo grumbullimi i zyrtaréve té subjektit politik té certifikuar ne aférsi
1é gendrave té votimit “, andaj Paneli gjeti se veprimet e tilla jang shkelur dispozitat e cekura.
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Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet e subjektit politik AAK-
ALEANCA PER ARDHERINE E KOSOVES, NISMA-Nisma Socialdemokrate,
Konservatorét, Intelektualét, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né pérgjigje né ankesg,
ku nga kjo pérgjigje ky subjekt e mohon shkeljen e béré me pretendim se termi nuk &shté i
nj&jté, me pérdorimin e termit "Kosovén Fituese", nuk &sht& pérdorur ng asnjé¢ ményré
sloganin e partisé. Mirépo paneli i vler&soi si t& pabazuara, ngase me arsyet e cekura si mé
larté, u vértetua se i njgjti kishte postuar fotografing né& ditén e zgjedhjeve, ku shfaget i njgjti
duke votuar me bashkéshorten e tij, dhe kishte béré mbishkrimin q¢ pérmban ndér t& tjera
edhe sloganin e subjektit t& tij politik, slogan ky i pérdorur gjaté fushatés zgjedhore. Andaj
pretendimet n€ pérgjigje né ankesé nuk jang t& bazuara.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobes si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marrg parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit & mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit né fjalg n&
zgjedhjet e méparshme g& konsiston né faktin se subjekti politik koalicioni AAK-Nisma, ka
qené i njoftuar me obligimet dhe pergjegjésit gjaté ditss s& votimit, g€ do t& thot& se i njgjti
&shté i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Nga arsyet e theksuar mé larts duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s¢&, t& LZP-sé&, paneli vendosi si ng dispozitiv t&
kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.566/2025 daté 13.02.2025

Kryesuese e Panelit,

//{ggaj Rugova
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